S. PIUS X, Epist. *Notre charge apostolique*, 25 aug. 1910 [Condamnation du *Sillon*]: A.A.S., 2 (1910), pp. 612, 625, 627;

BENEDICTUS XV, Epist. *Anno iam exeunte*, ad R. P. Ios. Hiss, Societatis Mariae Praepositum Generalem, 7 mart. 1917: A.A.S., 9 (1917), pp. 171-175;

PIUS XI, Encycl. *Divini illius Magistri*, 31 dec. 1929: A.A.S., 22 (1930), pp. 65-66: « Quae omnia hucusque... diximus... doctrina catholica de *Civitatium constitutione christiana*, tamquam firmissimo et immutabili fundamento, innituntur, quae tam egregie a Decessore Nostro Leone XIII, praesertim in Encyclicis Litteris *Immortale Dei* et *Sapientiae christianae* exposita est ».

Citatis verbis Encyclicae *Immortale Dei* quibus exponuntur distinctio utriusque potestatis necnon relatio, et potestas Ecclesiae indirecta, additur: « Quicumque haec principia recipere eademque proinde ad educationem applicare recusat, is necessario cum neget Christum ob sempiternam hominum salutem Ecclesiam suam condidisse, tum affirmat societatem civilem et Statum Deo eiusque naturali ac divinae legi non subiici. Quod quidem manifesto impium est, sanae rationi... »;

Lettre de la Secrétairerie d'Etat à M. Duthoit, 12 iul. 1933: Ed. Bonne Presse, t. X, p. 241;

Id., Encycl. *Divini Redemptoris*, 19 mart. 1937: A.A.S., 29 (1937), p. 81;

PIUS XII, Encycl. *Summi Pontificatus*, 20 oct. 1939: A.A.S., 31 (1939), pp. 432-433: « Etenim civitatis imperium, quemadmodum per Encyclicas Litteras *Immortale Dei* sapientissimus Decessor Noster p. m. Leo XIII edocet, idcirco a summo omnium Creatore statutum est, ut ex illius ordinis praescriptione, qui in universalibus, quibus *regitur, principiis ac normis incommutabilis consistit*, publicam rem moderetur; ut humanae personae, in praesenti hac vita, ad corporis mentisque vires quod attinet et ad rite componendos mores, perfectionis adeptionem faciliorem reddat; utque cives adiuvet ad supernum sibi destinatum finem assequendum »;

Id., Alloc. *ad Sacram Romanam Rotam*, 6 oct. 1946: A.A.S., 38 (1946), p. 393;

Id., Alloc. *ad Sacram Romanam Rotam*, 29 oct. 1947: A.A.S., 39 (1947), p. 495;

Id., Alloc. *Iis qui interfuerunt Conventui X Internationali de Scientiis Historicis*, 7 sept. 1955: A.A.S., 47 (1955), pp. 677-678: « Léon XIII a enfermé, pour ainsi dire, dans une formule, la nature propre de ces relations, dont il donne un exposé lumineux dans ses Encycliques *Diuturnum illud* [1881], *Immortale Dei* [1885] et *Sapientiae christianae* [1890] ».

De oppositione inter laicismum hodiernum et doctrinam christianam, sic docet IOANNES XXIII, Encycl. *Grata recordatio*, 26 sept. 1959: A.A.S., 51 (1959), p. 677: « Animadvertendum praeterea est talia ratiocinandi ac philosophandi genera haberi, itemque tales instituendae vitae rationes hodie in usum invecatas esse, quae cum christiana doctrina concordare nullo modo possunt. Id Nos serena sed firma certaue mente asseverare desistemus numquam. Sed Deus sanabiles fecit homines ac Nationes! [cf. *Sap.* 1, 14]. Futurum igitur speramus ut, aridis postulatis ac propositis tandem posthabitis, ex cogitandi agendique ratione ortis, et crystalli instar concretis ac duratis, quae, ut norunt omnes, "laicismi" et "mate-

rialismi” commentis imbuta sunt, in sana illa doctrina, quam quotidie magis rerum experientia confirmat, opportuna remedia quaerantur et inveniantur. Haec autem doctrina Deum esse auctorem vitae eiusque legum testatur; eumque esse vindicem iurium humanaeque personae dignitatis. Deus igitur est “salus et Redemptio nostra!” [ex sacra liturgia] ».

## CAPUT X

### DE NECESSITATE ECCLESIAE ANNUNTIANDI EVANGELIUM OMNIBUS GENTIBUS ET UBIQUE TERRARUM

1. [*Exsistentia et fundamentum muneris*]. Dominus noster Iesus Christus, qui de semetipso testatus est: « Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur » (Lc. 12, 49), cum ex hoc mundo reversurus esset ad Patrem, Apostolis, ut omnibus gentibus Evangelium praedicarent, mandatum dedit dicens: « Euntes in mundum universum praedicate Evangelium omni creaturae » (Mc. 16, 15). Apostoli autem hoc mandatum experiebantur et agnoscebant ut veram necessitatem sibi impositam. Ait enim Apostolus: « Si evangelizavero, non est mihi gloria, necessitas enim mihi incumbit; vae enim mihi si non evangelizavero » (I Cor. 9, 16). Maximum illud et sanctissimum munus cum eorum terrestri vita non erat terminandum, sed usque ad finem saeculorum ab Ecclesia perpetuandum,<sup>1</sup> et reapse ad illam capitalem Ecclesiae missionem refertur, qua verum Dei cultum in fide viva et caritate usque ad extremas terrae partes propagat omnesque homines participes facit Redemptionis Christi, ut ad sempiternam perveniant beatitatem.<sup>2</sup> Officium autem Evangelii omnibus gentibus annuntiandi et ius illud exercendi ab ipso iure nativo Christi derivatur, sollemniter dicentis: « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes » (Mt. 28, 19).

2. [*Natura muneris*]. Officium illud, cum sit Ecclesiae a suo divino Fundatore collatum, est originis divinae. Ut ex ipsis verbis Christi patet sese extendit ad omnes homines omnesque mundi partes:<sup>3</sup> debet enim Ecclesia opus Christi perenne reddere, qui pro totius mundi salute descendit de caelo et incarnatus est. Ubi cumque igitur terrarum Ecclesia, independenter a quavis humana potestate, ius inalienabile habet praecones evangelicos mittere,<sup>4</sup> communitates christianas stabilire, homines sibi incorporare per baptismum in eosque sibi subditos suam exercere potestatem tam docendi quam regendi et sanctificandi.<sup>5</sup>

Quare adimpletioni huius missionis Ecclesiae pro toto mundo divinitus collatae nulli potestati civili sese opponere licet, diversam tamen ob rationem.<sup>6</sup>

Potestas civilis catholica, cum consecutionem finis ultimi supernaturalis suis civibus faciliorem reddere debeat, ut huius officii sanctissimi Ecclesiae expeditior fiat adimpletio pro viribus conari debet. Multo magis exercitium

huius Ecclesiae missionis impedire non potest, ut ipsa sibi publica commoda procuraret: huiusmodi enim bona salutis aeternae civium anteponi non possunt.

Potestas civilis non catholica verum ius praedicationis evangelicae prohibendae sibi vindicare nequit, cum doctrina evangelica nihil contineat quod non sit rationi naturali summe congruens, dignitati humanae summe conveniens, et vitam hominum tam individualement quam socialement summe perficiens.

Nec praedicationi evangelicae opponi potest iustum legitimumque desiderium vera ea beneficia tuendi, quae veluti per sacram hereditatem peculiare cuiusvis nationis notas proprietatesque constituunt. Etenim in formis humanae civilisque vitae cuiusvis genti propriis, in moribus a maioribus receptis necnon in Institutis translaticis, Evangelica lex non respuit nisi ea quae sunt rationi naturali legique divinae contraria. Quidquid veri, quidquid boni, quidquid honesti ac pulchri habet unaquaque natio ex propria indole proprioque ingenio, Ecclesia praecipit ut servetur, et promunere suo ad altiorement ordinem evehit.<sup>7</sup>

Ius evangelicae praedicationis a se alienari Ecclesia nec tolerare, nec umquam ab eo decedere potest: missionem enim suam capitalem non adimpleret, a Deo Salvatore glorificando deficeret, hominesque ordinariis salutis mediis privaret. Civilibus ergo potestatibus impediens quominus libere exerceat suum ius et officium sanctissimum, Ecclesia non cedit, sed usque ad sanguinem resistit, cum Apostolis dicens: « Oboedire oportet Deo magis quam hominibus » (*Act. 5, 29*).

Quare Sancta Synodus ius Ecclesiae evangelium annuntiandi omnibus gentibus ubique terrarum necnon omnibus praebendi auxilia salutis, ante faciem omnium populorum sollempniter proclamat, omnesque qui potestatem super populos exercent monet ut Ecclesiae plenae libertati huius muneris adimplendi non sese opponant, sed potius in gentibus Providentia divina sibi concreditis eius exercitio faveant.

3. [*Quibus et quomodo conveniat potestas et officium Evangelium praedicandi*].<sup>8</sup> Ius et officium Christi Evangelium annuntiandi ubique terrarum corpori Pastorum insimul cum Christi Vicario convenit, quibus omnibus in solidum Christus mandatum dedit imponendo commune officium.<sup>9</sup> Omnes ergo Episcopi simul cum suo Capite huius apostolicis muneris fidem annuntiandi omnibus gentibus sunt sponsores.<sup>10</sup> Attamen quod Apostolis omnibus eorumque successoribus mandabatur, id principaliter Petro eiusque successoribus, Romanis Pontificibus incumbit, quibus solis Dominus gregis sui universitatem concredidit. Ipsi ergo Romano Pontifici competit ius supremum, absolutum et universale fidei praecones in totum orbem terrarum mittendi eiusque officium est omni sollertia niti, ut Ecclesia ubique dilatetur hominesque universi Redemptionis Christi participes fiant.<sup>11</sup> Singuli autem Episcopi non tantum ius et officium habent omnibus suis viribus procurandi ut infideles in suo territorio degentes evangelizentur,<sup>12</sup> sed etiam, sollicitudine illa qua bonum Ecclesiae universalis in propriis dioecibus promovere

tenentur, vocationes missionales foveant, neve desinant ex toto corde opera illa missionalia provehere quibus tam spiritualibus quam temporalibus evangelizationis universalis necessitatibus providetur.<sup>13</sup> Sacerdotes vero tam saeculares quam regulares, religiosi et religiosae, fidelesque omnes a Sacra Hierarchia mandato instrui possunt ut unusquisque suo modo adiutricem operam in adimplendo supremo illo Ecclesiae munere conferat. Omnes enim ut membra Corporis Christi mystici, eius incremento pro viribus subministrare debent (cf. *Eph.* 4, 16; *Col.* 2, 19).<sup>14</sup> Religio et caritas insuper omnes catholicos urgent ut, Deo grati pro pretiosissimo fidei dono accepto, numquam aliquam opportunitatem praetermittant illud cum aliis communicandi<sup>15</sup> atque orationibus, eleemosynis aliisque mediis eos adjuvandi<sup>16</sup> qui operam dant in mandato adimplendo Domini Nostri Iesu Christi, qui Ecclesiae semper aderit ne deficiat umquam in Evangelio omnibus gentibus annuntiando iuxta promissum divinum: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi » (*Mt.* 28, 20).

## NOTAE

<sup>1</sup> Cf. BENEDICTUS XV, *Maximum illud*, 30 nov. 1919: *A.A.S.*, 11 (1919), pp. 440-455;

IOANNES XXIII, *Encycl. Princeps Pastorum*, 18 nov. 1959: *A.A.S.*, 51 (1959), pp. 834 ss., 845 ss.

<sup>2</sup> PIUS XI, *Encycl. Rerum Ecclesiae*, 28 febr. 1926: *A.A.S.*, 18 (1926), p. 65: « Neque enim ad aliud nata Ecclesia est, nisi ut, regno Christi ubique terrarum dilatando, universos homines salutaris redemptionis participes efficiat »;

PIUS XII, *Encycl. Fidei donum*, 21 apr. 1957: *A.A.S.*, 49 (1957), p. 237, ubi citatur *Allocutio* 24 nov. 1946: *Disc. e Radiomess.*, t. VIII, p. 328;

IOANNES XXIII, *Encycl. Princeps Pastorum*, *l. cit.*,

<sup>3</sup> Cf. *Mt.* 28, 18-20; *Mc.* 16, 15, 20; *Lc.* 24, 47; *Act.* 1, 8.

<sup>4</sup> *C.I.C.*, can. 1322, § 2: « Ecclesiae, independenter a qualibet civili potestate ius est et officium gentes omnes evangelicam doctrinam docendi ».

<sup>5</sup> S. AUGUSTINUS, *Epist. CXCIX* (ad Hesychium), c. 12: *PL* 33, 922-924: S. Aug. docet ad hoc spectare praedicationem evangelicam ut ubicumque stabiliatur Ecclesia reddens Deo cultum debitum; p. 923: « In quibus ergo gentibus nondum est Ecclesia, oportet ut sit »;

S. THOMAS, *Summa Theol.*, I-II, q. 106, a. 4, ad 4;

PIUS XI, *Encycl. Rerum Ecclesiae*: *A.A.S.*, 18 (1926), p. 74: « Quorsum, quaesumus, sacrae missiones pertinent, nisi in tanta immensitate locorum Ecclesia instituatur ac stabiliatur? »;